Prințul
Carol nu poate conta nici măcar
pe sprijinul nostru moral.”

Aceste cuvinte sub-liniate sînt ex-
trase din telegrama contelui de Bis-
marck către reprezentantul german în
București, D. Radovitz.

Pagina 147 — Extrag din scrisoarea
contelui Bismarck adresată în urmă prin-
țului Carol, tot din Versailles cu data
10 (22) Ianuarie 1871, următoarele rin-
duri: — Rezumînd toate aceste considera-
țiuni, nu pot să ajung decît la conclu-
zia că Altea Voastră nu trebuie să se
aștepte la nici un sprijin din a-
fară, ba chiar mai mult la rea voință
și că prin urmare trebuie să luați ho-
tărîrile D-voastră numai pe baza apre-
cieri mijloacelor de acțiune de care ați
dispune în propria voastră țară.